
1

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

Oggetto: Avviso pubblico per la selezione di progetti e iniziative di associazioni di 

categoria e soggetti di diritto privato portatori di interessi collettivi delle 

imprese delle province di Chieti e di Pescara da realizzare con il 

contributo camerale Anno 2024: nomina commissione tecnica di 

valutazione ai sensi dell’art. 8 del bando.

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la legge 29/12/1993 n. 580 così come modificata dal D.Lgs. 25/11/2016 n. 219, 

emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

Visto l’art. 41 dello Statuto camerale; 

Tenuto conto della separazione dei compiti e delle funzioni tra gli organi politici e 

dirigenti, ai sensi del D.Lgs. 31/03/1998 n. 80 e successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché l’art. 21 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e successive modificazioni “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che disciplina la 

responsabilità dirigenziale e l’art. 3 della Legge 15/07/2002 n. 145 di riforma della dirigenza 

pubblica che disciplina gli incarichi dirigenziali nelle pubbliche amministrazioni;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 71 del 28/9/2018, con la quale è stata 

approvata la Macrostruttura del nuovo ente camerale;

Visto il Programma Pluriennale 2023-2028 della Camera di Commercio Chieti 

Pescara, approvato con delibera di Consiglio n. 18 del 19/10/2023;

Vista la Relazione Previsionale e Programmatica 2024, approvata con delibera di 

Consiglio n. 26 del 09/11/2023, in particolare nella parte relativa alla definizione delle 

iniziative programmatiche previste per l’esercizio di riferimento;

Visto il Preventivo Economico per l’esercizio 2024 predisposto dalla Giunta camerale 

con deliberazione n. 159 del 07/12/2023 ed approvato dal Consiglio con deliberazione n. 30 

del 21/12/2023; 

Tenuto conto del budget direzionale 2024 approvato dalla Giunta con deliberazione n. 

169 del 21/12/2023, con il quale sono state individuate le diverse aree organizzative 

assegnate a ciascun dirigente con allocazione delle risorse destinate; 

cciachpe - A576EDB - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000063 del 22/04/2024



2

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 1 del 05/01/2024, con la quale è 

stata assegnata ai dirigenti la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel 

budget direzionale per l’esercizio 2024;

Visto il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 approvato 

con delibera di Giunta n. 10 del 30/01/2024;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 26 del 22/02/2024 con la quale è stato 

deciso di approvare la bozza di Bando pubblico annualità 2024 per la concessione di 

contributi ad associazioni di categoria e soggetti di diritto privato portatori di interessi diffusi e 

collettivi dei sistemi imprenditoriali delle province di Chieti e di Pescara, in applicazione del 

Regolamento approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 34 del 29 ottobre 2020, 

con uno stanziamento di €. 120.000,00; 

Richiamata la propria determinazione n. 26 del 23/02/2024, con la quale è stato

adottato il relativo Avviso pubblico, con presentazione delle domande dal 18/03/2024 al 

20/04/2024; 

Tenuto conto che all’art. 8 del bando è previsto che la valutazione dei progetti ed 

iniziative presentate viene effettuata da un'apposita commissione tecnica, presieduta dal 

Segretario Generale o dal dirigente dell’Area Promozione e composta da funzionari 

individuati dal Segretario Generale; 

Considerato che l’ufficio competente, dopo la scadenza dei termini di presentazione, 

effettuerà l’istruttoria formale delle domande pervenute trasmettendone l’esito alla 

commissione di cui all’art. 8 che provvederà all’esame di merito dei progetti, attività che si 

terrà nel corso del mese di maggio 2024; 

Ritenuto, in considerazione dei tempi dell’istruttoria formale e di merito, di dover 

nominare in seno alla commissione: 

1. la dott.ssa Tosca Chersich, dirigente dell’Area V “Promozione e Sviluppo del 

Territorio” in quaità di Presidente; 

2. il dott. Alessandro Fasciani, dirigente dell’Area I “Bilancio e Patrimonio”; 

3. la dott.ssa Pia Pohjolainen, responsabile del Servizio “Turismo, Promozione del 

Territorio e Valorizzazione delle Filiere”;

Ritenuto, altresì, di nominare come segretario verbalizzante il dott. Gianluca De 

Santis, responsabile del Servizio “Digitalizzazione, sviluppo delle imprese e orientamento al 

lavoro” e Responsabile del Procedimento del bando in oggetto; 

Vista l’istruttoria illustrata nel presente atto;



3

Visto il parere favorevole del responsabile del procedimento ai sensi del capo II della 

legge 241/1990;

DETERMINA

1. di nominare, per le motivazioni e per quanto narrato in premessa, in seno alla 

commissione tecnica di valutazione dei progetti ed iniziative presentate in relazione 

all’avviso in oggetto: 

a) la dott.ssa Tosca Chersich, dirigente dell’Area V “Promozione e Sviluppo del 

Territorio” in quaità di Presidente; 

b) il dott. Alessandro Fasciani, dirigente dell’Area I “Bilancio e Patrimonio”;

c) la dott.ssa Pia Pohjolainen, responsabile del Servizio “Turismo, Promozione del 

Territorio e Valorizzazione delle Filiere”;

2. di nominare come segretario verbalizzante della suddetta commissione il dott. Gianluca 

De Santis, responsabile del Servizio “Digitalizzazione, sviluppo delle imprese e 

orientamento al lavoro” e responsabile del procedimento del bando in oggetto; 

3. di disporre che l’ufficio competente provveda alle comunicazioni di rito nonché alle 

pubblicazioni sul sito istituzionale dell’Ente di quanto previsto dalla normativa vigente in 

materia di trasparenza;

3. di pubblicare all'albo on line il presente atto ai sensi dell’articolo 32 della Legge 69/09.

       IL DIRIGENTE AREA V            IL SEGRETARIO GENERALE

      (Dott.ssa Tosca Chersich)        (Dott. Michele De Vita)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-04-19T13:59:13+0200
	Camera di Commercio 
	CHERSICH TOSCA
	Sottoscrizione documento


		2024-04-22T13:34:44+0200
	Camera di Commercio 
	DE VITA MICHELE
	Sottoscrizione documento




